DISSERTATIO VI

DE PRÆSCIENTIA FUTURORUM

Cum totius hujus dissertationis intelligentia maxime pendeat ex recta notione futuri, sit quasi præambulum

ARTICULUS I

Quid et quotuplex sit futurum?

Dico 1^o: Futurum recte definitur: *Quod est determinatum in suis causis ad habendam existentiam in tempore sequenti*. Hanc definitionem non admittunt, quin potius totis viribus impugnant defensores scientiæ mediæ, quod videant ea everti suum systema. Tamen

Prob. 1^o autoritate. S. Aug., lib. VI de Genes. ad litt., cap. 17, dicit: « Deum futura facere, nihil aliud est quam eorum causas præparare. » Et Tract. LXVIII in Joann.: « Deus futura facit ea prædestinando. » S. Thomas, q. 2. de veritate, a, 12, ad 7: « Cum dicitur: Hoc est futurum, designatur ordo qui est in causis illius rei ad productionem ejus. » In hac Parte, q. 16, a. 7, ad 3: « Illud quod nunc est, ex eo futurum fuit, antequam esset, quia in causa sua erat ut fieret, » non in causa ut potenti præcise, hæc enim denominat tantum possibile; non in causa ut actu influente, hæc denominat actu existens. Ergo in causa ut determinata ad producendum in tempore sequenti. Et hinc desumitur fundamentalis ratio. Igitur.

Prob. 2^o ratione. Esse futurum, est denominatio realis, non intrinseca, hæc enim rei non existenti non competit, sed extrinseca, adeoque petita ab aliqua forma reali extrinseca. Atqui hæc non potest esse alia quam ejus causa, ut determinata ad dandum illi esse in tempore sequenti; non enim potest esse causa ut potens præcise

producere, quia hæc denominat possibile tantum, neque ut actu producens, quia hæc denominat existens. Ergo.

Confirmatur. Futurum debet constitui per id per quod extrahitur a massa possibilitatis, et distinguitur a possibili et existenti. Atqui nihil aliud est assignabile per quod id obtineat, quam determinatio illius causæ. Ergo. — Probatur min. Possibile continetur quidem in causa potenti, sed indeterminata ad illud producendum; existens est extra causas. Ergo futurum, quod mediat inter utrumque, constituitur medio modo, non per causam mere potentem et indifferentem, non per causam actu producentem, sed per causam determinatam ad dandum illi esse pro tempore sequenti.

Respondent adversarii, futurum constitui per habitudinem ad esse pro tempore sequenti, seu ex eo quod erit.

Sed contra, quæro unde futurum contingens, de quo est maxime quæstio, habeat habitudinem ad esse, seu habeat quod erit, potius quam non erit: a se, vel a causa? Non a se, alioquin non foret futurum contingens, sed necessarium, et esset futurum in omni signo rationis antequam conciperetur possibile, aut Deus existens. Si a causa, non a causa præcise potenti illud producere, cum enim hæc sit indifferens ad producendum vel non producendum, non dat habitudinem ad esse potius quam ad non esse, sed constituit dumtaxat possibile, ut dictum est; neque a causa ut actu producente, quia, ut etiam dixi, hæc facit actu existens. Ergo a causa determinata ad dandum esse.

Ex dictis sponte fluit, nullum esse futurum contingens independentem a determinatione primæ causæ; quia, prima causa manente indeterminata, nulla causa secunda est determinata: alioquin non foret causa secunda, sed prima. Et hinc funditus evertitur systema scientiæ mediæ, ut patebit ex sequentibus.

Dico 2^o: Futurum est aliud necessarium, aliud contingens. Necessarium est quod ex natura sua petit aliquando esse, nec est naturaliter impediibile, ut crastinus ortus solis. Contingens, si late sumatur, est quidem quod ex natura

sua petit aliquando esse, sed ex concursu aliarum causarum est naturaliter impedibile, ut vita longæva ex temperamento robusto. Contingens proprie et stricte sumptum est quod ex natura sua est indifferens ad esse et non esse, ut sunt quæ pendent ex libero arbitrio.

Futurum proprie contingens est aliud absolutum, quod non dependet ab aliqua conditione, aliud conditionatum, quod dependet ab aliqua conditione. Rursus conditionatum, aliud pertinens, aliud impertinens, seu disparatum. Pertinens est quod connexionem quamdam sive moralem sive physicam habet cum conditione, ut conversio Tyrionum, si prædicetur ipsis Evangelium; salus Judæ, si penitentiam agat. Disparatum est quod nullam habet connexionem cum conditione, ut si capra saltet, arbor florebit; vel illud Elisæi ad regem Joas IV *Reg.*, XIII, 49: *Si percussisses quinquies, aut sexies, sive septies terram, percussisses Syriam usque ad consumptionem.*

ARTICULUS II

Utrum Deus certo et infallibiliter cognoscat omnia futura absoluta, contingentia et libera?

Quamvis in superioribus probaverimus, Deum omnia, nullo excepto, cognoscere; quia tamen est specialis difficultas de futuris quæ a nostro pendent arbitrio, ratione libertatis salvandæ, ideo de his specialem instituimus questionem.

Dico: Deus certo et infallibiliter cognoscit omnia futura absoluta, contingentia et libera, illæsa libertate.

Prob. prima pars ex Scriptura et Patribus. *Psal.* cxxxviii, 3 et 4: *Intellexisti cogitationes meas de longe. . . , et omnes vias meas prævidisti. Joann.*, VI, 65: *Sciebat Jesus ab initio qui essent non credentes, et quis traditurus eum esset.* Futurorum præscientia assignatur ut certissima tessera divinitatis, *Isa.*, xli, 23: *Annuntiate quæ ventura sunt in futurum, et sciemus quia dii estis vos.* Hinc Tertull., in *Apolog.*,

cap. 20. « Idoneum, inquit, testimonium divinitatis, veritas divinationis. » Et Aug., lib. V *de Civit.*, cap. 9, contra Ciceronem: « Confiteri esse Deum et negare præscientiam futurorum, apertissima est insania. »

Prob. multiplici ratione. 1º Scientia Dei ut habet adjunctam voluntatem facit futura, ut dixi supra. Ergo ea cognoscit. Et dato scientia Dei futura non fieri, certum est saltem ea non fieri, nisi volente aut permittente Deo. Ergo ea cognoscit in sua voluntate tanquam in causa. 2º Futurum contingens, v. g. istud: *Antichristus erit*, habet determinatam veritatem. Ergo a Deo infinite intelligenti cognoscitur. — *Prob.* ant. Hæc propositio: *Antichristus erit*, habet suam de inesse veritatem aliquando ita erit sicut significatur per illam. Ergo est determinate vera, non minus quam propositio de præterito quæ habuit suam de inesse veritatem: hæc: *Petrus peccavit.* 3º Deus cognoscit res dum eas actu producit ad extra. Ergo cognoscebat antea, alioquin variabilis esset ejus scientia.

Cum autem audis quosdam Patres denegare Deo præscientiam, intellige præscientiam quoad nomen; quia cum quæ nobis sunt futura sint Deo præsentia, ut modo dicam, non habet de illis præscientiam proprie et in rigore, sed scientiam.

Prob. secunda pars. 1º Deus videt futura non solum secundum statum quem habent in causis contingentibus antequam fiant, sed ea videt in *nunc* æternitatis secundum statum quem habent in sua præsentialitate¹. Atqui cognitio rei præsentis est certa et infallibilis, nec ejus contingentia quidquam officit; cum enim video Socratem sedere, infallibilis et certa est mea cognitio, nulla tamen ex hoc Socrati necessitas imponitur. Ergo.

2º Deus prævidet et providet res futuras, non solum quoad earum substantiam, sed etiam quoad earum modum necessitatis et contingentia, ut sæpe inculcat S. Thomas. Ergo ex hoc quod certo et infallibiliter futura

1. Hic q. 14, a. 13, o.

contingentia cognoscat, non solum non sequitur quod necessario evenient, quin potius sequitur certo quod contingenter et libere evenient, alioquin falleretur ejus præscientia. Ergo nihil nocet hæc præscientia rerum contingentiae.

3^o Præscientia futurorum certa et infallibilis, sumpta præcise sub munere præscientiae, nihil immutat in rebus futuris aut earum causis, sed habet tantum nosse quid sit eventurum et quomodo. Ergo, ea non obstante, quæ sunt contingentia evenient contingenter, et quæ sunt necessaria necessario, sufficitque ad istam certam et infallibilem cognitionem quod habeat medium certum et infallibile in quo quæ futura sunt ei represententur. Alius enim est status rerum in mente cognoscentis, alius in seipsis, et sicut quæ sunt per se necessaria possunt contingenter cognosci, ita quæ sunt contingentia in suis causis possunt certo cognosci, si nempe medium cognitionis sit certum. Necessitas aut contingentia est in rebus et ex rebus; certitudo autem vel incertitudo cognitionis est in mente, ratione medii. Ergo.